



Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg
lov@ft.dk

Peter Skaarup (DD)
Peter.Skaarup@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet
Holmens Kanal 20
1060 København K

T +45 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

J.nr. 2024 - 769
28. februar 2024

Udlændinge- og Integrationsudvalget har i brev af d. 31. januar 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 186 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (Danmarksdemokraterne).

Spørgsmål nr. 186:

”Vil ministeren redegøre for, hvilke regler der gælder i forhold til at mænd, der udøver social kontrol – og dermed afholder deres koner fra at arbejde – kan trækkes i sociale ydelser?”

Svar:

Jeg mener, at negativ social kontrol er en trussel mod sammenhængskraften i vores samfund. Alt for mange etniske minoritetskvinder lever i dag i et usynligt fængsel, hvor frygt og begrænsninger fylder hverdagen. Det skal vi gøre op med – og derfor har regeringen i sinde at styrke indsatsen mod negativ social kontrol yderligere, så vi bliver endnu bedre til at hjælpe, oplyse og beskytte de udsatte kvinder.

Der findes ikke særskilte sanktionsregler rettet mod personer, der udøver negativ social kontrol. Det må forventes, at det generelt ville være vanskeligt at dokumentere selve udøvelsen af negativ social kontrol, og derfor ville det retssikkerhedsmæssige grundlag for at gennemføre sanktioner på den baggrund også være usikkert. I stedet sanktioneres den borger, som har fravær uden rimelig grund fra beskæftigelsesrettede indsatser og tilbud.

Der er tidligere - og med bred politisk opbakning - igangsat initiativer i kampen mod negativ social kontrol. F.eks. blev der med finanslovsaftalen for 2021 afsat 40 mio. kr. i perioden 2021-2024 til at styrke indsatsen for at bekæmpe og forebygge social kontrol. Den tidligere regering (S) indgik den 25. januar 2021 aftale med Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Alternativet om udmøntning af finanslovsrammen, herunder til etablering af yderligere udslusningsboliger, opkvalificering af fagfolk til opsporing og håndtering af negativ social kontrol og udvidelse af sikkerhedskonsulentordningen, som rådgiver borgere og fagpersoner i sager om negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter. Endvidere blev der i august 2022 udsendt en vejledning til landets jobcentre om mulighederne for at afvise bisiddere, hvis der er tegn på udøvelse af negativ social kontrol.

Senest har regeringen indgået en politisk aftale om en ny arbejdspligt sammen med Danmarksdemokraterne og Dansk Folkeparti. Med arbejdspligten skruer vi op for

indsatsen og stiller endnu tydeligere krav om, at man skal bidrage for at få sin ydelse. Arbejdspligten vil alt andet lige gøre det vanskeligere at udøve negativ social kontrol, uden at det får økonomiske konsekvenser for familien. Det skal understøtte, at endnu flere kvinder med ikke-vestlig baggrund bliver aktiveret i meningsfulde fællesskaber og lærer at stå på egne ben. Det er også vigtigt for børnene, at de oplever, at deres forældre har en tilknytning til arbejdsmarkedet.

Venlig hilsen

Ane Halsboe-Jørgensen
Beskæftigelsesminister